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Betr. Wassereinleitungen in die Innerste im Bereich Siegfried Giesen, Stellungnahme vom 08.01.2024

Sehr geehrte Damen und Herren,

mit Schreiben vom 16.01.2024 stellten Sie folgende Anfrage:

~Sehr geehrter Herr Landraf Lynack,

unter Hinweis auf die Stellungnahme von K+S vom 08.01.2024 zu den Wassereinleitungen in die Innerste
seit Jahresende 2023 im Bereich Siegfried-Giesen bitten wir Sie um Beantwortung folgender Fragen:
1. Um welches Wasser handelt es sich und welche Stoffe enthdlt es?
2. Wer ist fiir die Beseitigung des Wassers aufgrund welcher gesetzlichen Vorschrift oder
Vereinbarung verantwortlich?
Ist fiir die Einleitung eine Erlaubnis erforderlich?
Wer ist fiir die Erteilung der Erlaubnis und deren Uberwachung zustindig?
Ist die derzeitige Einleitung rechtswidrig und wer ist ggf. Betroffener?
Wer ist verpflichtet, die derzeitige Einleitung zu stoppen?
Welche Behorde ist dafiir zustdndig, dass die Einleitung gestoppt wird?
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Unabhéngig von der Beantwortung der o. a. Fragen bitten wir Sie, den Beratungspunkt ,, Was-
sereinleitungen in die Innerste im Bereich Siegfried-Giesen" in die Tagesordnung der néichsten Sitzung des
Ausschusses fir Klimaschutz, Umwelt und Hochwasserschutz aufzunehmen.

Die Fragen werden wie folgt beantwortet:

1. Um welches Wasser handelt es sich und welche Stoffe enthilt es?
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Die Herkunft des Wassers ist noch nicht abschlieBend geklart.

Da es sich um eine unter Bergrecht stehende Anlage handelt, liegt die Zustdndigkeit beim LBEG.

Von dort aus wurde eine vollstandige Kamerainspektion der Rohrleitung veranlasst.

Diese konnte bislang noch nicht abschlieBend durchgefiihrt werden, da es Hindernisse in der Leitung gibt,
die eine durchgingige Befahrung verhindern. Festgestellt wurde bisher, der Zufluss eines alten

Regenwasser-Kanals aus Richtung des ehem. K+S-Biirogebdudes / der Schachtstrasse.

Nach Herstellung der Befahrbarkeit soll zeitnah die Kamerainspektion fortgesetzt werden, um mégliche
weitere Zufliisse aufzuklaren bzw. auszuschliefen.

Endgiiltige Aussagen lassen sich erst nach Abschluss der Untersuchungen treffen.

2. Wer ist fiir die Beseitigung des Wassers aufgrund welcher gesetzlichen Vorschrift oder Vereinbarung
verantwortlich?

Die Frage kann erst nach Vorliegen des vollstindigen Sachverhalts beantwortet werden.

3. Ist fiir die Einleitung eine Erlaubnis erforderlich?

Das hédngt von Art und Herkunft des Wassers ab und davon, ob es sich um eine gezielte Einleitung
handelt. Insoweit wird auch hier auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen.

4. Wer ist fiir die Erteilung der Erlaubnis und deren Uberwachung zustindig?

Wenn Wasser aus dem unter Bergrecht stehenden Bereichen zuflieRt, das LBEG, ansonsten der Landkreis
als Untere Wasserbehorde.

5. Ist die derzeitige Einleitung rechtswidrig und wer ist ggf. Betroffener?

Diese Frage kann aktuell nicht beantwortet werden und hangt vom Abschluss der derzeit noch laufenden
Sachverhaltsermittlung ab, siehe die Ausfiihrungen zu Frage 1.

6. Werist verpflichtet, die derzeitige Einleitung zu stoppen?

Siehe Antwort zu Frage 4 in Verbindung mit der Antwort zu Frage 1.

7. Welche Behdrde ist dafiir zustdndig, dass die Einleitung gestoppt wird?
Siehe Antwort zu Frage 4 in Verbindung mit der Antwort zu Frage 1.

Die Zeit zur Bearbeitung der Anfrage betrug 3 Stunden.

Mit freundlichen GriiRen
In Vertretung




